2023年全市政务热线专项经费

自评报告

部门(单位)名称   湘潭市行政审批服务局

预算编码: 125001

评价方式：项目支出绩效自评

评价机构：部门（单位）评价组

报告日期：2024年4月20日

湘潭市行政审批服务局

2023年全市政务热线专项经费自评报告

为进一步规范财政资金管理，强化财政支出绩效理念，加强各科室责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10 号）、《关于做好2023年度预算绩效管理工作的通知》（潭财绩【2023】3号）等文件要求，我局对2023年全市政务热线专项资金绩效情况进行了认真对照检查，现将有关情况汇报如下：

一、项目绩效自评工作开展情况

为了贯彻落实《湘潭市财政局关于全面做好2023年度预算绩效管理工作的通知》（潭财绩【2023】3号）文件的有关要求，切实加强我局预算绩效管理工作，强化支出责任和效率，经局党组研究决定，成立市行政审批服务局绩效评价工作领导小组，组成人员名单通知如下：

组长:张驰

副组长:周海云、冯利军、伍翰明

成员:毛喜平、邓润、罗昕、吴丽娜、彭小兵、胡合、颜雪霞、马艳、郭慧

领导小组下设办公室，周海云兼任办公室主任，局办公室具体负责组织实施，局机关各业务科室及下属事业单位负责提供与其自身项目绩效评价相关的佐证资料。

二、评价依据

(一)《湘潭市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》(潭政发〔2013〕15号);

(二)《湘潭市财政局关于全面做好2023年度市预算绩效管理工作的通知》(潭财绩〔2023〕3号);
(三)市行政审批服务局有关职能、年度工作计划;

(四)2023年度湘潭市党政领导班子绩效考核工作目标;

(五)2023年政府重点工作责任分工;

(六)2023年50万元以上项目支出绩效目标申报表;

(七)2023年50万元以上项目性专项的项目支出绩效监控情况表和财政支出绩效运行监控报告；

(八)2023年度部门预算资金和财务会计制度，财政部门预算批复、部门年度预算执行情况、年度决算报告以及项目管理办法、财务会计制度等。

三、评价内容

(一)项目概况

2023年全市政务热线专项经费年初预算金额为423.32万元，年中未调整预算，2023年1—12月执行数为423.32万元，执行率为100% 。

(二)项目年度总体目标

湘潭市12345政务服务便民热线是党委政府沟通联系群众的重要平台，为解决企业群众“急难愁盼”问题、促进社会和谐发挥了重要作用。2021年9月底入驻市民之家，目前设置坐席56个，配备话务员88名，2021年11月全面完成热线归并任务，53条部门政务热线统一归并至12345热线，实现“一号对外、统一受理”，实行“7×24”小时全天候人工服务。热线归并后，话务量月均4万个左右，话务量较归并前翻了一番，且呈不断增长趋势。

(三)项目绩效目标完成情况

①2023年度12345市民服务热线接听、外拨电话50.03万个，接通率98%以上。

②2023年度12345市民服务热线在线办结率68.73%；按时办结率100%；回访率100%。

③2023年度全市政务热线专项节省财政资金≥300万元。

④2023年度12345市民服务热线主动服务群众，继续推行热线“一呼即应”工作机制，提升群众体验感；开展“领导接听日活动”，直接反映群众诉求；设置12345热线“政企通”专席、“人大代表反映专席”等，使得反映民声更加便捷高效；联合市创建办设立“文明直通车”平台，全面收集解决城市建设管理中“疑难杂症”；推进12345热线与110报警平台对接联动，实现警务与非警务诉求高效分流，满意率为98.37%。
评价结论和建议

    2023年度我局严格落实财政资金使用主体责任，充分发挥了绩效管理“指挥棒”和“风向标”作用，落实落细绩效绩效管理要求，全市政务热线专项按照年初既定的绩效目标全部完成，提升了财政资金使用效益，营造了“讲绩效、重绩效、用绩效”的良好氛围。
湘潭市行政审批服务局

2024年4月20日